

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação  GOVERNO DE PERNAMBUCO ESTADO DE MUDANÇA  PREFEITURA MUNICIPAL FEIRA NOVA <i>Cidade da Inovação e Sustentabilidade</i>		SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO	
		PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO GRANÍTICO EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO JABS GONZAGA, MUNICÍPIO DE FEIRA NOVA-PE	
MUNICÍPIO:	FEIRA NOVA	LOCAL:	ZONA URBANA, MUNICÍPIO, FEIRA NOVA - PE
ESTADO:	PERNAMBUCO	DATA BASE:	SINAPI - 12/2025 - SICRO 10/2025 PERNAMBUCO - NÃO DESONERADO
DATA DE ELABORAÇÃO:	05/02/2026	BDI(S) ADOTADO(S):	BDI - ITENS GERAIS: 24,67%
COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS			

MOMENTO DE TRANSPORTE		UND	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO
				DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$	
M0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)	tkm	0,00070000	0,00	R\$ 1,0900	0,00	R\$ 0,8700	0,00	R\$ 0,7200	R\$ 0,0000
M0787	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)	tkm	0,01130000	0,00	R\$ 1,0900	0,00	R\$ 0,8700	0,00	R\$ 0,7200	R\$ 0,0000
MOMENTO DE TRANSPORTE:									R\$ 0,0000	
Custo Direto Total:									R\$ 435,1422	
VALOR:									435,14	

Observações: COMPOSIÇÃO ESPELHO DA COPIA SICRO CÓD 5213855 - PE - 2024/10 (REF: 12/2024)

COMP-25996766-STV SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,50 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO (UN)											
EQUIPAMENTOS			QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO			
				PROD	IMPR	PROD	IMPR				
E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 120 kW		1,00000000	0,3000	0,7000	R\$ 175,1944	R\$ 73,6671	R\$ 104,1253			
						TOTAL EQUIPAMENTOS:		R\$ 104,1253			
MÃO DE OBRA				UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO				
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	1,00000000	22,41	22,41				
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	2,00000000	24,08	48,16				
						TOTAL MÃO DE OBRA:		70,57			
						Custo Horário da Execução:		R\$ 174,6953			
						Produção da Equipe:		4,1000			
						Custo Unitário da Execução:		R\$ 42,6086			
MATERIAIS				UNID	CONSUMO	VALOR UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO				
M0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas			kg	0,69700000	R\$ 35,5378	R\$ 24,7698				
M0787	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização			kg	12,71700000	R\$ 31,1937	R\$ 396,6903				
						TOTAL MATERIAIS:		R\$ 421,4601			
SERVIÇOS				UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO				
1107892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais			m³	0,05027000	R\$ 455,8600	R\$ 22,9161				
4805750	Escavação manual em material de 1ª categoria na profundidade de até 1 m			m³	0,05027000	R\$ 47,4300	R\$ 2,3843				
						TOTAL SERVIÇOS:		R\$ 25,3004			
TRANSPORTE - TEMPO FIXO			UNIDADE	CODIGO		CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO			
M0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)		t	5914655		0,00070000	R\$ 34,3800	R\$ 0,0241			
M0787	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)		t	5914655		0,01272000	R\$ 34,3800	R\$ 0,4373			
						TRANSPORTE - TEMPO FIXO:		R\$ 0,4614			
MOMENTO DE TRANSPORTE			UND	QUANTIDADE	LN		RP		P		CUSTO UNITÁRIO
					DMT	R\$	DMT	R\$	DMT	R\$	
M0789	Conjunto para fixação de placas em aço galvanizado composto por barra chata, abraçadeira, parafusos, porcas e arruelas (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)		tkm	0,00070000	0,00	R\$ 1,0900	0,00	R\$ 0,8700	0,00	R\$ 0,7200	R\$ 0,0000
M0787	Suporte em aço-carbono galvanizado tipo perfil C para placa de sinalização (Caminhão carroceria com capacidade de 15 t - 188 kW)		tkm	0,01272000	0,00	R\$ 1,0900	0,00	R\$ 0,8700	0,00	R\$ 0,7200	R\$ 0,0000
						MOMENTO DE TRANSPORTE:		R\$ 0,0000			
						Custo Direto Total:		R\$ 489,8305			
						VALOR:		489,83			

Observações: COMPOSIÇÃO ESPELHO DA COPIA SICRO 5213863 - PE - 2024/10 COM DESONERAÇÃO (REF: 12/2024), INCLUSO MÃO DE OBRA SINAPI.

COMP-95118100-STV PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,50 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO (UN)										
EQUIPAMENTOS			QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO		
				PROD	IMPR	PROD	IMPR			
E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 120 kW		1,00000000	0,3000	0,7000	R\$ 175,1944	R\$ 73,6671	R\$ 104,1253		

			TOTAL EQUIPAMENTOS:		R\$ 104,1253	
MÃO DE OBRA			UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1,00000000	22,41	22,41
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2,00000000	24,08	48,16
				TOTAL MÃO DE OBRA:		70,57
				Custo Horário da Execução:		R\$ 174,6953
				Produção da Equipe:		3,0000
				Custo Unitário da Execução:		R\$ 58,2318
SERVIÇOS			UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
5213414	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção		m²	0,29995000	R\$ 646,9200	R\$ 194,0437
				TOTAL SERVIÇOS:		R\$ 194,0437
				Custo Direto Total:		R\$ 252,2755
				VALOR:		252,28

Observações: COMPOSIÇÃO ESPELHO DA COPIA SICRO CÓD 5213440 - PE - 2024/10 SEM DESONERAÇÃO
(REF: 12/2024)

Observações: COMPOSIÇÃO ESPELHO DA COPIA SICRO CÓD 5213440 - PE - 2024/10 SEM DESONERAÇÃO (REF: 12/2024)

Observação: Coeficiente do material ajustado para atender ao projeto.

COMP-09647478-STV PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO (UN)								
EQUIPAMENTOS			QUANT	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO HORÁRIO
				PROD	IMPR	PROD	IMPR	
E9687	Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 120 kW		1,00000000	0,3000	0,7000	R\$ 175,1944	R\$ 73,6671	R\$ 104,1253
						TOTAL EQUIPAMENTOS:		R\$ 104,1253
MÃO DE OBRA					UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	1,00000000	22,41	22,41
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	2,00000000	24,08	48,16
						TOTAL MÃO DE OBRA:		70,57
						Custo Horário da Execução:		R\$ 174,6953
						Produção da Equipe:		3,0000
						Custo Unitário da Execução:		R\$ 58,2318
SERVIÇOS					UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
5213414	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo I + SI - confecção				m²	0,36004000	R\$ 646,9200	R\$ 232,9171
						TOTAL SERVIÇOS:		R\$ 232,9171
						Custo Direto Total:		R\$ 291,1489
						VALOR:		291,15
Observações: COMPOSIÇÃO ESPELHO DA SICRO 5213444								

Observações: COMPOSIÇÃO ESPELHO DA SICRO 5213444

MÃO DE OBRA SUBSTITUÍDA DA SICRO PARA SINAPI

COMP-67151418 - STV Colocação de placa de identificação de ruas, tipo totem, composto por tubo de aço galvanizado com diâmetro 2" e h=2,50m com 2 placas em chapa de aço, sendo uma com dimensões de 45,00 x 20,00 cm e uma com dimensões de 45,00 x 45,00 cm, revestidas com película retrorrefletiva, incluindo o chumbamento do tubo no solo com concreto simples fck=25mpa, com fornecimento de materiais (un)						
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMP-5213571-STV	Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação	PRÓPRIA	m²	0,29250000	R\$ 500,0803	R\$ 146,2735
CPU AUX - 02 - STV	POSTE EM AÇO TUBULAR PARA SINALIZAÇÃO, SEM LUMINARIA, H = *2,5*M, INCLUSIVE FORNECIMENTO E CHUMBAMENTO EM CONCRETO SIMPLES COM FCK 25MPA (inclusive forma para o concreto)	PRÓPRIA	UN	1,00000000	R\$ 706,6625	R\$ 706,6625
				TOTAL Serviço:		R\$ 852,9360
				VALOR:		852,94

Observações: COMPOSIÇÃO PRÓPRIA, SEGUINDO OS PARÂMETROS DO PROJETO.

ANA GABRIELLY TENÓRIO DA SILVA
ARQUITETO(A) E URBANISTA - CAU N° 00A2665107
RESPONSÁVEL TÉCNICO